

各 位



2019年6月24日

会社名 日本ギア工業株式会社
代表者名 代表取締役社長 寺田 治夫
(コード番号：6356 東証1部)
問合せ先 取締役管理部長 林 秀樹
(TEL 0466-45-2100)

(訂正・数値データ訂正) 2019年3月期 決算短信〔日本基準〕(非連結)の一部訂正について

2019年5月10日付で発表いたしました「2019年3月期 決算短信〔日本基準〕(非連結)」の記載内容において、一部訂正がありましたので下記のとおりお知らせいたします。また、数値データにも訂正がありましたので訂正後の数値データも送信します。なお、訂正箇所は下線にて表示しております。

記

【サマリー情報】

<訂正前>

1. 2019年3月期の業績(2018年4月1日～2019年3月31日)

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2019年3月期	11,141	7,868	70.5	553.61
2018年3月期	10,564	7,704	72.8	<u>542.97</u>

(参考) 自己資本 2019年3月期 7,855百万円 2018年3月期 7,696百万円

<訂正後>

1. 2019年3月期の業績(2018年4月1日～2019年3月31日)

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2019年3月期	11,141	7,868	70.5	553.61
2018年3月期	10,564	7,704	72.8	<u>542.36</u>

(参考) 自己資本 2019年3月期 7,855百万円 2018年3月期 7,696百万円

【財務諸表に関する注記事項】

(損益計算書関係) (15 ページ)

<訂正前>

※2 一般管理費及び当期製造費用に含まれる研究開発費の総額

前事業年度	当事業年度
(自 2017年4月1日	(自 2018年4月1日
至 2018年3月31日)	至 2019年3月31日)
140,407千円	<u>74,540千円</u>

<訂正後>

※2 一般管理費及び当期製造費用に含まれる研究開発費の総額

前事業年度 (自 2017年4月1日 至 2018年3月31日)	当事業年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)
140,407千円	<u>69,843</u> 千円

(セグメント情報等) (23 ページ)

<訂正前>

3. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額に関する情報

前事業年度 (自 2017年4月1日 至 2018年3月31日)

(単位：千円)

	報告セグメント		合計
	歯車及び歯車装置	工事	
売上高			
外部顧客への売上高	5,132,186	2,257,983	7,390,170
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—
計	5,132,186	2,257,983	7,390,170
セグメント利益又は損失 (△)	△175,453	466,804	291,351
セグメント資産	2,771,073	860,294	3,631,367
その他の項目			
減価償却費	<u>145,639</u>	<u>15,868</u>	<u>161,508</u>
有形固定資産及び無形固定資産の増加額	365,481	11,915	377,397

(注) セグメント利益又は損失 (△) の合計は、損益計算書の営業利益と一致しております。

当事業年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)

(単位：千円)

	報告セグメント		合計
	歯車及び歯車装置	工事	
売上高			
外部顧客への売上高	5,540,072	1,853,803	7,393,876
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—
計	5,540,072	1,853,803	7,393,876
セグメント利益	<u>255,020</u>	<u>206,098</u>	461,119
セグメント資産	<u>2,616,241</u>	881,330	<u>3,497,572</u>
その他の項目			
減価償却費	<u>175,329</u>	<u>35,109</u>	<u>201,439</u>
有形固定資産及び無形固定資産の増加額	433,845	5,988	439,833

(注) セグメント利益の合計は、損益計算書の営業利益と一致しております。

4. 報告セグメント合計額と財務諸表計上額との差額及び当該差額の主な内容（差異調整に関する事項）

（単位：千円）

資産	前事業年度	当事業年度
報告セグメント計	3,631,367	<u>3,497,572</u>
「その他」の区分の資産	—	—
全社資産（注）	<u>7,034,235</u>	<u>7,643,726</u>
財務諸表の資産合計	<u>10,665,603</u>	11,141,298

（注）各報告セグメントに配分していない全社資産であり、その主なものは当社の現金及び預金及び管理部門に係る資産等であります。

（単位：千円）

その他の項目	報告セグメント計		調整額		財務諸表計上額	
	前事業年度	当事業年度	前事業年度	当事業年度	前事業年度	当事業年度
減価償却費	<u>161,508</u>	<u>201,439</u>	<u>42,118</u>	<u>42,940</u>	<u>203,626</u>	<u>244,379</u>
有形固定資産及び無形固定資産の増加額	377,397	439,833	168,606	201,968	546,004	641,802

（注）1. 減価償却費の調整額は、各報告セグメントに配分していない全社費用であります。

2. 有形固定資産及び無形固定資産の増加額の調整額は、本社管理部門に係る設備投資額であります。

<訂正後>

3. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額に関する情報

前事業年度（自 2017 年 4 月 1 日 至 2018 年 3 月 31 日）

（単位：千円）

	報告セグメント		合計
	歯車及び歯車装置	工事	
売上高			
外部顧客への売上高	5,132,186	2,257,983	7,390,170
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—
計	5,132,186	2,257,983	7,390,170
セグメント利益又は損失（△）	△175,453	466,804	291,351
セグメント資産	2,771,073	860,294	3,631,367
その他の項目			
減価償却費	<u>179,453</u>	<u>24,173</u>	<u>203,626</u>
有形固定資産及び無形固定資産の増加額	365,481	11,915	377,397

（注）1. セグメント利益又は損失（△）の合計は、損益計算書の営業利益と一致しております。

2. セグメントに対する固定資産の配分基準と関連する減価償却費の配分基準が異なっております。

当事業年度（自 2018 年 4 月 1 日 至 2019 年 3 月 31 日）

（単位：千円）

	報告セグメント		合計
	歯車及び歯車装置	工事	
売上高			
外部顧客への売上高	5,540,072	1,853,803	7,393,876
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—
計	5,540,072	1,853,803	7,393,876
セグメント利益	<u>251,183</u>	<u>209,935</u>	461,119
セグメント資産	<u>2,698,148</u>	881,330	<u>3,579,478</u>
その他の項目			
減価償却費	<u>202,067</u>	<u>42,312</u>	<u>244,379</u>
有形固定資産及び無形固定資産の増加額	433,845	5,988	439,833

(注) 1. セグメント利益の合計は、損益計算書の営業利益と一致しております。

2. セグメントに対する固定資産の配分基準と関連する減価償却費の配分基準が異なっております。

4. 報告セグメント合計額と財務諸表計上額との差額及び当該差額の主な内容（差異調整に関する事項）

（単位：千円）

資産	前事業年度	当事業年度
報告セグメント計	3,631,367	<u>3,579,478</u>
「その他」の区分の資産	—	—
全社資産（注）	<u>6,933,432</u>	<u>7,561,819</u>
財務諸表の資産合計	<u>10,564,799</u>	11,141,298

(注) 各報告セグメントに配分していない全社資産であり、その主なものは当社の現金及び預金及び管理部門に係る資産等であります。

（単位：千円）

その他の項目	報告セグメント計		調整額		財務諸表計上額	
	前事業年度	当事業年度	前事業年度	当事業年度	前事業年度	当事業年度
有形固定資産及び無形固定資産の増加額	377,397	439,833	168,606	201,968	546,004	641,802

(注) 有形固定資産及び無形固定資産の増加額の調整額は、本社管理部門に係る設備投資額であります。

5. 報告セグメントの変更に関する事項

（事業セグメント利益の測定方法の変更）

当事業年度より、社内の管理手法の変更に伴い、「工事業」に区分していた一部の売上高を「歯車及び歯車装置事業」へ変更しております。これにより、従来の方法に比べ当事業年度のセグメント利益（営業利益）は、「工事業」において 185,360 千円減少し、「歯車及び歯車装置事業」において 185,360 千円増加しております。

以上



2019年3月期 決算短信〔日本基準〕(非連結)

2019年5月10日

上場会社名 日本ギア工業株式会社
 コード番号 6356 URL <http://www.nippon-gear.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 寺田 治夫
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理部長 (氏名) 林 秀樹
 定時株主総会開催予定日 2019年6月26日 配当支払開始予定日 2019年6月27日
 有価証券報告書提出予定日 2019年6月26日
 決算補足説明資料作成の有無 : 有
 決算説明会開催の有無 : 有 (国内機関投資家・アナリスト向け)

上場取引所 東

TEL 0466-45-2100

(百万円未満切捨て)

1. 2019年3月期の業績(2018年4月1日～2019年3月31日)

(1) 経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年3月期	7,393	0.1	461	58.3	473	59.4	317	45.8
2018年3月期	7,390	△18.0	291	△72.6	297	△72.1	217	△68.3

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後1株当たり 当期純利益	自己資本当期純利益 率	総資産経常利益率	売上高営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2019年3月期	22.36	22.28	4.1	4.3	6.2
2018年3月期	15.33	15.29	2.9	2.8	3.9

(参考) 持分法投資損益 2019年3月期 一百万円 2018年3月期 一百万円

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2019年3月期	11,141	7,868	70.5	553.61
2018年3月期	10,564	7,704	72.8	542.36

(参考) 自己資本 2019年3月期 7,855百万円 2018年3月期 7,696百万円

(3) キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2019年3月期	447	△205	△140	2,614
2018年3月期	119	△542	274	2,512

2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向	純資産配当 率
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2018年3月期	—	2.00	—	2.00	4.00	56	26.1	0.7
2019年3月期	—	2.00	—	2.00	4.00	56	17.9	0.7
2020年3月期(予想)	—	2.00	—	2.00	4.00		15.8	

3. 2020年3月期の業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期 純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	3,200	1.6	60	—	60	—	40	—	2.82
通期	7,600	2.8	520	12.8	520	9.7	360	13.5	25.37

※ 注記事項

(1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 有
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注)詳細は、添付資料P. 13「3. 財務諸表及び主な注記(5)財務諸表に関する注記事項(会計方針の変更)」をご覧ください。

(2) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数

2019年3月期	14,280,000 株	2018年3月期	14,280,000 株
2019年3月期	90,360 株	2018年3月期	90,060 株
2019年3月期	14,189,790 株	2018年3月期	14,190,113 株

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P. 3「1. 経営成績等の概況(4)今後の見通し」をご覧ください。

(決算補足資料の入手方法)

当社は2019年6月5日(水)に国内機関投資家及びアナリスト向け説明会を開催する予定です。この説明会で配布する決算説明資料については、開催後速やかに当社ウェブサイトに掲載する予定です。